
GOVERNODO ESTADODE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃODE ARIQUEMES
JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023

FASEMACRORREGIONALNORTE
09A 14 DE JULHO 2023

BOLETIM 08

BOLETIM FINAL

JOER 2023

FASE MACRORREGIONAL
NORTE ARIQUEMES

09 A 14 DE JULHO DE 2023

1



GOVERNODO ESTADODE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃODE ARIQUEMES
JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023

FASEMACRORREGIONALNORTE
09A 14 DE JULHO 2023

Governador do Estado

Coronel Marcos José Rocha dos Santos

Secretário de Estado da

EducaçãoAna Lúcia Silva

Silvino Pacini Diretoria

Geral de Educação Irany

de Oliveira LimaMorais

Coordenadoria de Educação Física, Artes, Cultura e Esporte Escolar

Evangelista Araújo Soares

Gerência de Esporte Escolar/CEFACEE-SEDUC

ClênioMarcelo Pereira Araújo

Coordenadora Regional de Educação de Ariquemes

Nilta Moreira Braga Nunes

Gerência Administrativa Financeira/CRE –ARIQUEMES

Regiane VilalonMarchi Ribeiro

Gerência Pedagógica de Ensino/CRE –ARIQUEMES

Juracir Leigue Prata Nardino

Núcleo de Educação Física, Artes, Cultura e Esporte Escolar-CREARI

Nilton Antônio Azevedo Rodrigues

2



GOVERNODO ESTADODE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃODE ARIQUEMES
JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023

FASEMACRORREGIONALNORTE
09A 14 DE JULHO 2023

COMISSÃO ORGANIZADORA
FUNÇÃO NOME TELEFONE

Direção Geral Nilton António Azevedo Rodrigues 9.9977-0680
Vice-Direção CéliaMaria de Oliveira 9.9967-6519

Coordenação de Infra. Materiais e Equipamentos Regiane Vilalon Marchi Ribeiro 9.9294-7022
Coordenação de Transporte Antônio Carlos Souza Santos 9.9222-5661
Coordenação de Alimentação Sandra Mara da Silva Santos 9.8476-5005
Coordenação de Hospedagem MaristelaWiltrudes Martins 9.8124-0683

Coordenação de Secretaria Geral Marionete Sana Assunção 9.8488-1450
Angélica Norberto 9.8108-0570

Coordenação de Credenciamento Francilene Fortunato de Sousa Bezerra 9.8458-7345
Coordenação de Cerimonial Leiva Gomes 9.9248-9219
Coordenação de Serviços Médicos Azevedo Santos David 9.9223-9345

Coordenação de Segurança Vílmar Vicente Nardino 9.9916-0811

Coordenação Técnica Assessoria deCompetições

Thaisa Faiane de Oliveira 9.8464-5859
CéliaMaria de Oliveira 9.9967-6519
Solange Norberto Meira 9.9237-0380
Paulo Roberto dos Santos 99202-1820

Coordenação
de Modalidades

FUTSAL Infantil
José Alexandre Pereira da Silva 9.8474-8032
Roberta Keily Mezabarba 9.8409-2585

FUTSAL Juvenil
Fabrício Costa Camargo 9.9216-8107
Nivaldo José dos Santos Filho 9.9253-1787

BADMINTON Flaviano de Paula 9.9221-1340
TÊNIS DE MESA RosanaMaria Perez A. Rodrigues 9.9907-1211

VOLEIBOL Neci Azevedo Rodrigues 9.9987-6773

JUDÔ
Flaviano de Paula 9.9221-1340
Lucas Henrique 9.9994-6632

FUTEBOL
Wilson Gualberto da Silva 9.9994-0224
Elenilda Terto de Lima da Silva 9.9994-0224

PARALÍMPICO Eliany Teles Paiva Lage 9.8436-2979

ATLETISMO
Eliany Teles Paiva Lage 9.8436-2979
Leonardo Leite de Jesus 9.9942-5200

BOCHA CONVENCIONAL Ângelo António Divino 9.9979-7654
XADREZ DirceMarinho de Azevedo Martins 9.8484-2114

VOLEI DE PRAIA
Jailson Ferreira 9.8414-3471
Eliandro dos Santos Cracco 9.9997-0657

HANDEBOL
Vera Lúcia Soares 9.8129-2191
Márcio de Almeida dos Santos 9.8423-7381

3



GOVERNODO ESTADODE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃODE ARIQUEMES
JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023

FASEMACRORREGIONALNORTE
09A 14 DE JULHO 2023

BASQUETEBOL Célia Maria de Oliveira 9.9967-6519

Tribunal de Justiça
Desportiva

Coord. Comissão Disciplinar Lilian Moreira Bonfim Matrícula 9. 9536-5746
Presidente Dr. Rodrigo Afonso Rodrigues de Lima
Membro Dra. Dney Aparecida Santos
Membro Dr. Orlando Cavalcante Pereira da Silva Júnior

Procurador Dr. Arthur Paulo de Lima 9.8456-3702
Defensora Pública Dra. Simone da Silva Vicente

4



GOVERNODO ESTADODE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃODE ARIQUEMES
JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023

FASEMACRORREGIONALNORTE
09A 14 DE JULHO 2023

JUSTIÇA DESPORTIVA TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DESPORTIVAGOVERNO DE RONDÔNIA

SUPERINTENDÊNCIA DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Portaria nº 011/2023, de 29 de junho de 2023.

Dispõe sobre NOMEAÇÃO de membros para a composição da
Vara Especial de Instrução e Julgamento do Tribunal de Justiça
Desportiva do Estado de Rondônia – TJDRO para atuação
como órgão judicante nos termos do art. 2º, VI do CRJDD.

ORLANDO CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA JÚNIOR Auditor Membro – no exercício da
Presidência do TJD/RO, no uso de suas atribuições, previstas no art. 4º do Código Rondoniense da
Justiça e Disciplina Desportiva – CRJDD.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR como membros Vara Especial de Instrução e Julgamento do Tribunal de Justiça
Desportiva do Estado de Rondônia – TJDRO, para atuação na Fase Macrorregional Norte dos Jogos
Escolares do Estado de Rondônia – JOER, no período de 10 a 15 de julho de 2023 no Município de
Ariquemes, Estado de Rondônia.

Dr. Rodrigo Afonso Rodrigues de Lima – PresidenteDra. Dney

Aparecida Santos – Membro

Dr. Orlando Cavalcante Pereira da Silva Júnior –

MembroDr. Arthur Paulo de Lima – Procurador

Dra. Simone da Silva Vicentin – Defensora Pública

Art. 2º A atuação será de forma gratuita e por exclusivo altruísmo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

Porto Velho (RO), 29 de junho de 2023.

ORLANDO CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA JÚNIOR
Auditor Membro – No exercício da Presidência

GOVERNO DE RONDÔNIA - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

5



GOVERNODO ESTADODE RONDÔNIA
JUSTIÇA DESPORTIVA

TRIBUNALDE JUSTIÇADESPORTIVA

COMUNICADO DO TJD/RO

O Presidente do Tribunal de Justiça vem efetuar o seguinte comunicado:

1 – A Comissão Disciplinar Especial (CDE) está inserida no regulamento geral no artigo 18.

2 – A competência de julgar os casos relacionados aos JOER’S está prevista nos artigos 85 ao 102 do Regulamento
Geral(SUGIRO QUE LEIAM).

3 – Com relação aos recursos interpostos por equipes que se sentirem prejudicadas de alguma forma em alguma
partida, prova ou equivalente, as regulamentações previstas no artigo 102 e parágrafos do Regulamento Geral, o
recurso será recebido se estiver assinado somente pelo chefe de delegação ou professor (técnico) responsável pela
modalidade.

4 – O CRJDD (Código Rondoniense de Justiça e Disciplina Desportiva em seu artigo 72 diz como se inicia uma
representação com a finalidade de se interpor recurso, quais sejam: através de denúncia oferecida pela
Procuradoria deJustiça Desportiva ou de queixa formulada por qualquer pessoa interessada.

5 – O artigo 78 narra como deve ser feita a denúncia.

6 – O artigo 79 descreve como deve ser feita uma queixa:

Artigo 79: A queixa só poderá ser formulada quando houver legítimo interesse e vinculação direta com a
questão a ser discutida, devendo o pedido ser endereçado ao Presidente do órgão judicante e acompanhado de
prova de legitimidade, descrição detalhada dos fatos, qualificação do infrator e indicação do dispositivo
supostamente infringido, sob pena de ser liminarmente rejeitada.

Parágrafo Único: Ocorre a decadência quando a parte não exerce o direito de queixa no prazo de 03 (três) horas,
quando em competição, ou de 05 (cinco) dias, quando fora deste, a contar da ocorrência do ato ou fato que lhe
deu causa.

Portanto sugiro aos nobres professores chefes de delegações/técnicos que leiam atentamente os Regulamentos
Geral e Específicos, bem como, se encontrarem um tempo baixem no site do CONEDEL o CRJDD, salientando que
todas as pessoas envolvidas nas competições estão sujeitas a penalidades pelo referido código, INCLUSIVE, os
membros da Comissão Disciplinar Especial.

Ariquemes – RO, 09 de julho de 2023.

ORLANDO CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA JÚNIOR
Auditor Membro – No exercício da Presidência

GOVERNO DE RONDÔNIA - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
JUSTIÇA DESPORTIVA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
COMISSÃO DISCIPLINAR ESPECIAL

COMUNICADO 001/2023

COMUNICO AOS COORDENADORES DAS MODALIDADES, BEM COMO,
AOS RESPONSÁVEIS PELA EQUIPES DE ARBITRAGEM QUE AS SÚMULAS DOS
JOGOS, RELATÓRIOS DEVERÃO SEREM ENTREGUES NO PRAZO DE UMA (01)
HORA APÓS O TÉRMINO DA PARTIDA, PROVA OU EQUIVALENETE À
COORDENAÇÃOGERAL, CONFORME ARTIGO 73 DO CRJDD.
CASO TENHA ALGUM RELATÓRIO REFERENTE A EXPULSÃO PODERÁ SER
ENCAMINHADO DIRETAMENTE AO PROCURADOR DE JUSTIÇA DESPORTIVA
DR. ARTHUR PAULO DE LIMA – WHATSAPP – 69 98456 3702, PARA A TOMADA
DAS PROVIDÊNCIAS CABIVEIS.

AFONSO RODRIGUES DE LIMA
PRESIDENTE DA CDE



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
JUSTIÇA DESPORTIVA

TRIBUNALDE JUSTIÇADESPORTIVA

Processo 001/2023/CDE/MACRO REGIONAL NORTE /ARIQUEMES
Requerente: Chefe de Delegação do Município de Cacaulândia.

DECISÃOMONOCRÁTICA

“Ex expositis”, analisando os fatos apresentados, bem como aos depoimentos realizados
nesta Comissão Disciplinar Especial, determino pelo ARQUIVAMENTO do feito, tendo em vista que
oW.O ocorrido deu-se por responsabilidade da Professora/Técnica da equipe de Cacaulândia/RO.

Ariquemes/RO, 12 de julho de 2023.

RODRIGO AFONSO RODRIGUES DE LIMA
Auditor Presidente CDE



GOVERNO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

OFÍCIO Nº 016/2023-TJD/RO Porto Velho (RO), 12 de julho de 2023.

Prezada Senhora,

Os Jogos Escolares do Estado de Rondônia têm a finalidade de

promover, por meio da prática esportiva, a inter-relação social, educacional e cultural entre

os jovens que fazem parte do sistema educacional de Rondônia, sendo uma ação de

estado, devidamente amparado por uma vasta legislação, desde a Constituição Federal até

normas inferiores e para tanto, mister se faz que todos os órgãos envolvidos, possam

efetuar parceria com o intuito da melhor e perfeita participação da comunidade estudantil.

Além de fomentar conhecimento na área do desporto assim como

demonstrar os benefícios que a prática esportiva pode trazer à saúde do indivíduo

consequentemente o surgimento de novos talentos esportivos, através da prática do esporte

escolar sempre norteado pelos princípios do respeito e da compreensão mútua.

Há que se entender que quanto maior a participação de estudantes em

competições esportivas, menos problemas sociais teremos visto que há uma busca entre os

profissionais que atuam na área de Educação Física em nosso estado, e profissionais de

diversas áreas para afastar tudo que venha a ser pernicioso para nossa juventude.

Em razão do JOER – Fase Macroregional Norte, em Ariquemes, em que

pese, inúmeros contatos com as autoridades de saúde, verificou-se que está ocorrendo

certo descaso quando da necessidade de alunos/atletas ou dirigentes quando buscam

atendimento médico na UPA indicada no Boletim Oficial da competição.

Objetivando corrigir tais falhas, solicitamos os bons préstimos de V.

Excelência no sentido determinar o atendimento, de forma prioritária para os participantes da

competição que buscam atendimento médico naquela unidade de saúde.

Verificou-se através de reclamação de dirigentes e também, in loco, por

este presidente, que não há qualquer atendimento prioritário aos atletas sem contar que,

praticamente todos os participantes do certame, são de outros municípios, no caso

alunos/atletas são todos menores de idade, tendo o ente público uma obrigação e atenção

maior a todos eles.



Atenciosamente.

ORLANDO CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA JÚNIOR
Auditor Membro – No exercício da Presidência

A Senhora
Milena Pietrobon
MD Secretária Municipal de Ariquemes
Ariquemes – Rondônia



GOVERNO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

OFÍCIO Nº 015/2023-TJD/RO Porto Velho (RO), 12 de julho de 2023.

Prezada Senhora,

Os Jogos Escolares do Estado de Rondônia tem a finalidade de

promover, por meio da prática esportiva, a inter-relação social, educacional e cultural

entre os jovens que fazem parte do sistema educacional de Rondônia, sendo uma ação

de estado, devidamente amparado por uma vasta legislação, desde a Constituição

Federal até normas inferiores e para tanto, mister se faz que todos os órgãos envolvidos,

possam efetuar parceria com o intuito da melhor e perfeita participação da comunidade

estudantil.

Além de fomentar conhecimento na área do desporto

assim como demonstrar os benefícios que a prática esportiva pode trazer à saúde do

indivíduo consequentemente o surgimento de novos talentos esportivos, através da
prática do esporte escolar sempre norteado pelos princípios do respeito e da

compreensão mútua.

Há que se entender que quanto maior a participação de

estudantes em competições esportivas, menos problemas sociais teremos visto que há

uma busca entre os profissionais que atuam na área de Educação Física em nosso

estado, e profissionais de diversas áreas para afastar tudo que venha a ser pernicioso

para nossa juventude.

Em razão do JOER – Fase Macroregional Norte, em

Ariquemes, em que pese, inúmeros contatos com as autoridades de saúde, verificou-se

que está ocorrendo certo descaso quando da necessidade de alunos/atletas ou

dirigentes quando buscam atendimento médico na UPA indicada no Boletim Oficial da

competição.

Objetivando corrigir tais falhas, solicitamos os bons préstimos

de V. Excelência no sentido determinar o atendimento, de forma prioritária para os

participantes da competição que buscam atendimento médico naquela unidade de

saúde.

Verificou-se através de reclamação de dirigentes e

também, in loco, por este presidente, que não há qualquer atendimento prioritário aos



atletas sem contar que, praticamente todos os participantes do certame, são de outros

municípios, no caso alunos/atletas são todos menores de idade, tendo o ente público

uma obrigação e atenção maior a todos eles.

Atenciosamente.

ORLANDO CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA JÚNIOR
Auditor Membro – No exercício da Presidência

A Senhora
Carla Gonçalves Rezende Redano
MD Prefeita Municipal de Ariquems
Ariquemes – Rondônia



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

JUSTIÇA DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
COMISSÃO DISCIPLINAR ESPECIAL

Processo nº.: 002/2023/CDE/JOER/MACRORREGIONALNORTE ARIQUEMES

Requerente: Professor JAILSON FERREIRA
Modalidade de Handebol Infantil Masculino.

MEDIDADISCIPLINAR

DECISÃO 001/2023

A Comissão Disciplinar Especial, em sessão realizada no dia 12 de julho
de 2023, iniciada as 15:45hrs, em face da representação referente ao processo nº.:
002/2023, proferiu a seguinte Decisão:

Acolher o pedido feito pela Defensoria Dativa desta Comissão
Disciplinar absolvendo os denunciados Sra. Maria Valéria Bispo Santos, Chefe de
Delegação do Município de Buritis, bem como do Oficial de Apoio o Sr. Uéder
Rodrigues Ferreira de forma unânime. S

Ariquemes – RO, 12 de julho de 2023.
Publique-se no Boletim Oficial dos jogos.

RODRIGO AFONSO
Auditor Presidente

CDE



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

JUSTIÇA DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
COMISSÃO DISCIPLINAR ESPECIAL

Processo nº.: 002/2023/CDE/JOER/MACRORREGIONALNORTE ARIQUEMES

Requerente: Professor Robson de Freitas
Modalidade de Volei de Praia Juvenil/Masculino.

MEDIDADISCIPLINAR

DECISÃO PROCESSO 006/2023

A Comissão Disciplinar Especial, em sessão realizada no dia 14 de julho de 2023,
iniciada as 10:00hrs, em face da representação referente ao processo nº.: 006/2023, proferiu
a seguinte Decisão:

Acolher o pedido feito pela Defensoria Dativa desta Comissão Disciplinar
absolvendo os denunciados Srs. Marcos Vinicius de Oliveira e Diego Gabriel Rodrigues,
Técnico e atleta da Delegação do Município de Machadinho D’oeste respectivamente de
forma unânime.

Ariquemes – RO, 14 de julho de 2023.
Publique-se no Boletim Oficial dos jogos.

RODRIGO AFONSO
Auditor Presidente

CDE



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

JUSTIÇA DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
COMISSÃO DISCIPLINAR ESPECIAL

Processo nº 0005/2023
Assunto: Não comparecimento em partida de Tênis de Mesa
Denunciante: Coordenação Geral do JOER-2013
Denunciado: Isabela Cristina Ribeiro Moura/Pablo Alecrim

Bufuman
Modalidade/Sexo: Tênis de Mesa
Tipificação Legal Artº 61 Regulamento Geral c/c Artigo 255 CRJDD

DECISÃOMONOCRÁTICA

Chegou ao conhecimento da Presidência da Comissão Disciplinar
Especial, através de Súmula da partida de Tênis de Mesa Infantil Feminino, enviada
pela CCO/SECRETARIA GERAL – FASE MACROREGIONAL NORTE/ARIQUEMES, que
a atleta ISABELA CRISTINA RIBEIRO MOURA não compareceu na partida
ensejando em W.O, apesar de ter feito sua inscrição, nos Jogos Escolares de Rondônia
– 2023.
Cabe salientar que está anexado aos autos, além da observação em súmula de que:

“ (...) a atleta não veio do Município de Machadinho por
problemas particulares.”,

Assim como Termo de Desistência da atleta acima mencionada datado
em 10/07/2023, e assinado pelo Chefe de Delegação de AMchadinho D’oeste o sr.
Pablo Alecrim Bufuman , ou seja, totalmente em desacordo com o previsto no art. 50
do Regulamento Interno de Competições, diante de tal situação, foi enviado os
documentos necessários para a instauração de processo junto a esta Comissão
Disciplinar, tendo incorrido na penalidade prevista no artigo 255 do CRJDD.

Foi solicitada por essa Comissão a ficha de inscrição da atleta
acima mencionada, a qual teve como resposta uma justificativa por parte do Chefe de
Delegação do Município de Machadinho D’oeste informando que Isabela Cristina
havia desistido de participar dos Jogos e que consequentemente não foi inscrita no
Sistema SIG JOER, ao passo que apesar de ter participado do Congresso Técnico não
se atentou que a aluna continuava inscrita na respectiva modalidade ( tênis de mesa), e
acabou confirmando sua presença nos jogos de forma equivocada.
É o breve relatório.



Do Fundamento da Decisão:
Versa o artigo 255 do CRJDD, o seguinte:

“ART. 255 - NÃO COMPARECER PARA A DISPUTA DE PARTIDA OU

PROVA OFICIALMENTE PROGRAMADA, OU COMPARECER FORA DO

PRAZO REGULAMENTAR, SEM CONDIÇÕES MATERIAIS EXIGIDAS

PELAS REGRAS ESPECÍFICAS DA RESPECTIVA MODALIDADE PARA

ATUAÇÃO OU SEM AS CONDIÇÕES EXIGIDAS PELO REGULAMENTO

DA COMPETIÇÃO QUANTO À UTILIZAÇÃO DE UNIFORMES E

EQUIPAMENTOS.

PENA: SUSPENSÃO PELO PRAZO DE 06 (SEIS) A 18 (DEZOITO) MESES E

AINDA MULTA DE ATÉ UM SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE Á ÉPOCA DA

INFRA.” (GRIFO NOSSO)

No caso em apreço, trata-se da tipificação prevista no artigo
255 do CRJDD, visto que a súmula é bem clara ao esclarecer que a atleta da
delegação da Escola Drummond Educacional não compareceu no local para a
disputa de partida, na qual a mesma inscreveu-se para participar dos JOER-
2023.

Diante da apresentação do termo de Desistência de forma intempestiva
visto que o Regulamento Geral prevê um o prazo de 01(Um) dia antes da realização
da reunião Técnica da modalidade, senão vejamos:

Art. 50 - As desistências, por imprevistos, de alunos/atletas e
equipe, deverão ser feitas pelo Chefe de Delegação através de
requerimento padrão, na Secretaria Geral do evento, juntamente
com justificativa devidamente deferida pelo Gerente de Controle
e Credenciamento do evento, 01 (um) dia antes da realização
da Reunião Técnica da modalidade.

Importante ressaltar ainda, que caberia ao chefe de delegação
apresentar justificativa plausível em tempo hábil com antecedência mínima, e em
virtude da inércia do mesmo causou a triste lacuna de ter sido aplicado o W.O. nos
jogos 02 e 03, o que de certa forma, mancha a competição tirando o brilho que é
iminente das partidas que seriam realizadas. Em respeito as demais Escolas e atletas.
Da Decisão.

Diante de tal situação, cabe a esse presidente, de forma
monocrática, receber a presente Queixa, e diante das provas juntadas nos autos,
JULGA O PRESENTE PROCESSO NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA,
VISTO QUE AS PROVAS COLHIDAS SÃO SUFICIENTES PARA A DECISÃO.



ASSIM, JULGA PARCIALMENTE PROCEDENTE A
QUEIXA APRESENTADA, levando-se em consideração a falta culpabilidade
apresentada pelo denunciada , ISABELA CRISTINA RIBEIRO MOURA, pois a
mesma desistiu de participar da competição, não sendo inscrita para
participação da modalidade em apreço a mesma deve ser ABSOLVIDA, em
relação ao Chefe de Delegação do Município de Machadinho D’oeste o Sr Pablo
Alecrim Bufuman, este fatidicamente incorreu em erro, deixando de cumprir
com suas obrigações inerentes de sua função exercida, desta forma, condeno em
suspensão pelo prazo de 06(seis) meses, convertido ao pagamento de uma cesta
básica, fundamentado no art. 201 do CRJDD, devendo, esta, ser entregue na sede
dessa Comissão Disciplinar Especial até o final das competições desta
Macrorregional Norte.
Cite-se e Intime-se as partes sobre a presente decisão,
Publicando esta Decisão em órgão oficial dos Jogos Escolares de Rondônia 2023
Após, com o trânsito em Julgado, arquive-se os presentes autos.

Ariquemes-RO, 14 de novembro de 2023.

RODRIGO AFONSO
Auditor - Presidente



BOLETIM 08
ATLETISMO

19/07/2023



GALERIA DOS CLASSIFICADOS
FASE ESTADUAL

ATLETISMO

PROVAS DE CAMPO

ARREMESSO DE PESO INFANTIL MASCULINO

ARREMESSO DE PESO INFANTIL FEMININO
Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

THAINE DE CLECIA VIEIRA EMF TEOTONIO BRANDAO VILELA CUJUBIM 7.55 1º
YASMIN VITÓRIA DOS
SANTOS DA SILVA

EMF TEOTONIO BRANDAO VILELA
CUJIBIM 7.00 2º

ARREMESSO DE PESO JUVENIL MASCULINO
Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

ATAIDE LUCAS ANDRADE
SOUZA CARMEM IONE DE ARAUJO ARIQUEMES 9,60 1º

VINICIUS MONTEIRO
ADÃO CORA CORALINA ARIQUEMES 9.60 2º

ARREMESSO DE PESO JUVENIL FEMININO
Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

MAÍSA DAIANE COELHO
PEREIRA LBERTO NEPOMUCENO MACHADINHO

D'OESTE 7.10 1º
ANA CLÁUDIA CAROLINA

AREA EEEFMMATO GROSSO MONTE NEGRO 6,48 2º

LANÇAMENTO DE DARDO INFANTIL MASCULINO
Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

THIAGO GABRIEL DA
S. OLIVEIRA EMF PEDRO MENDES CARDOSO BURITIS 25.90 1º

TALLYTON DAVI F. DO
AMARAL EMEF TEOTONIO BRANDAO VILELA CUJUBIM 24.09 2º

LANÇAMENTO DE DARDO INFANTIL FEMININO
Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

THÁYNE DE CLECIA
VIEIRA EMEF TEOTONIO BRANDAO VILELA CUJUBIM 18.93 1º

NICOLLY OLIVEIRA MELO EEEFMMARIA DE ABREU BIANCO BURITIS 18.36 2º

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
ABRAÃO VAZ BICALHO

AMARO PAULINA MAFINI ARIQUEMES 9.80 1º
LUIZ FRANCISCO DOS

REIS EEEFM BARTOLOMEU L DE GUSMAO VALE DO ANARI 9.55 2º



LANÇAMENTO DE DARDO JUVENIL MASCULINO
Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

RUANN MUNIZ PIEDADE EEEFM VIVALDINO FERNANDES DE
AVILA

MACHADINHO
D'OESTE 33,64 1º

ELOAN OLIVEIRA
MARQUE SILVA MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA MACHADINHO

D'OESTE 31 2º

LANÇAMENTO DE DARDO JUVENIL FEMININO
Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

ANA JULIA MAISTROVICZ MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA MACHADINHO
D'OESTE 19.84 1º

GABRIELA PEREIRA DO
AMARAL EEEFM LAURINDO RABELO ALTO PARAÍSO 15.50 2º

SALTO EM DISTANCIA INFANTIL MASCILINO

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

RENAN HONORIO DE ALMEIDA ALBERTO NEPOMUCENO MACHADINHO
D'OESTE 5,04 1º

LUIZ HENRIQUE RODRIGUES
PAGANO EMEF TEOTONIO BRANDAO VILELA CUJUBIM 4,51 2º

SALTO EM DISTANCIA INFANTIL FEMININO

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
KETLLY VITORIA AMORIMMOURA TEOTONIO BRANDAO VILELA CUJUBIM 3,43 1º
SAMIRA TEIXEIRA DOS SANTOS CARMEM IONE DE ARAUJO ARIQUEMES 3,19 2º

LANÇAMENTO DO DISCO INFANTIL MASCULINO

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
FELIPE SOUZA PRATA PROFESSORA CARMEN IONE ARIQUEMES 29.50 1º

ABRAAO VAZ BICALHO AMARO PAULINA MAFINI ARIQUEMES 26.70 2º

LANÇAMENTO DO DISCO INFANTIL FEMININO

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
PRISCILA ESTER ALVES DOS

SANTOS ESCOLA VINÍCIUS DEMORAES ARIQUEMES 20.80 1º
YASMIN VITÓRIA DOS SANTOS

DA SILVA TEOTONIO BRANDAO VILELA CUJUBIM 15,48 2º

LANÇAMENTO DO DISCO JUVENIL FEMININO

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
MAISA DAIANE COELHO

PERREIRA ALBERTO NEPOMUCENO MACHADINHO
D'OESTE 19.80 1º

WELEN ANDRÉ DE OLIVEIRA AURELIO BUARQUE DE HOLANDA MONTE NEGRO 15,65 2º

LANÇAMENTO DO DISCO JUVENIL MASCULINO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
DAVI ASSIS CAVALCANTE CTPM III ARIQUEMES 34,89 1º
LUIZ HENRIQUE DA MATA

GOMES EEEFMTI MARECHAL BURITIS 23,31 2º



SALTO EM DISTANCIA JUVENIL FEM.

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
HEVELYN KELY GABRIEL DA SILVA

DE SOUZA CTPM III ARIQUEMES 4,46 1º
AMANDA KELI SANTOS MORAIS MARECHAL RONDON BURITIS 3,81 2º

SALTO EM DISTANCIA JUVENIL MASCULINO

Nº

SALTO EM ALTURA JUVENIL MASCULINO

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
KAUAN GABRIEL LUCIANO

LAUER CTPM III ARIQUEMES 1.40 1º
MARCELO HENRIQUE LUIZ PINTO AURELIO BUARQUE DE HOLANDA MONTE NEGRO 1.40 2º

SALTO EM ALTURA INFANTIL MASCULINO

Nº

80M INFANTIL MASCULINO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
JACKON MARTINS DE ANDRADE EEEF.PEDROMENDES CARDOSO NOVAMAMORE 11,37 1º

MISAEL DE PAULA EMIEF PAULINA MARFIM ARIQUEMES 11,4 2º

80M INFANTIL FEMININO

Nº

100M JUVENIL FEMININO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

LUANA PRISCILA DA SILVA EEEFM PROFESSORA CARMEN
DE ARAUJO ARIQUEMES 14,72 1º

NATALYA MOTTER ZONAN DIAS CTPM III ARIQUEMES 15,06 2º

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
VICTOR ALFREDOM DA SILVA INFRO ARIQUEMES 5,73 1º
PEDRO HENRIQUE BARROS

BEZERRA CUSTÓDIO GABRIEL FILHO ALTO PARAÍSO 5,14 2º

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
GABRIEL DE MOURA GOMES CTPM III ARIQUEMES 1.51 1º
KAUANMARCOS CAETANO

DOS SANTOS
PROFESSORA CARMEM IONE DE

ARAUJO ARIQUEMES 1,35 2º

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
BEATRIZ NATALLY DE SOUSA BARROS EMF TEOTONIO VILELA CUJUBIM 12,96 1º

LUARA COZER DE LIMA CPTM ARIQUEMES 13,06 2º



100M JUVENIL MASCULINO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
DAVI ASSIS CAVALCANTE CTPM III ARIQUEMES 12,44 1º
FELIPE VIEIRA AMORIM EMEF TEOTONIO BRANDAO VILELA CUJUBIM 12,66 2º

150M INFANTIL FEMININO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
EMANUELY FERREIRA COSTA EEEF ALBINA MARCIO SORDI ARIQUEMES 22,37 1º

HAVILA CARVALHO ALVES EEEFM PROFESSORA ELVANDAS MARIA DE
SIQUEIRA BURITIS 24.00 2º

150M INFANTIL MASCULINO

ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
THALISON EDUARDO TRESPADINE

NASCIMENTO EEEFM.PEDROMENDES CARDOSO NOVAMAMORÉ 17,72 1º
JOSÉ ROMILSON JÚLIO EMEF TEOTONIO BRANDAO VILELA CUJUBIM 17,84 2º

JUVENIL MASCULINO 200
METROS

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
LUCAS EDUARDO DE SOUZA TEODORO CTPM III ARIQUEMES 25,37 1º
ANTONIO VINICIUS DE AQUINO OMENA EEEFM.PEDROMENDES CARDOSO BURITIS 25,5 2º

200M JUVENIL FEMININO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
HEVELYN KELY GABRIEL DA SILVA DE

SOUZA CTPM III ARIQUEMES 30"34 1º

LUANA PRISCILA DA SILVA
EEEFM PROFESSORA CARMEN IONE

DE ARAUJO ARIQUEMES 33"16 2º
400M JUVENIL FEMININO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
NATALYA MOTTER ZONAN DIAS CTPM III ARIQUEMES 1'00"50 1º

BEATRIZ DE OLIVEIRA NERES MARIA CONCEIÇAO DE SOUZA MACHADINHO
D'OESTE 1'24"66 2º

400M JUVENIL MASCULINO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
KAUAN BARROSO GAYARDO IFRO ARIQUEMES ARIQUEMES 1'01"06 1º

MARCOS VINICIUS DA SILVA DOS
SANTOS EMEF TEOTONIO BRANDAO VILELA CUJUBIM 1'02"85 2º

800M JUVENIL MASCULINO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
LUCAS PEREIRA MARIANO EEEFMMARIA DE ABREU BIANCO BURITIS 2,23,78 1º

VICTOR ALFREDO INFRO ARIQUEMES 2,24,75 2º



800M JUVENIL FEMININO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
MARIA VITORIA LOPES PEREIRA .PEDROMENDES CARDOSO NOVAMAMORÉ 2,56,94 1º

ELOISA DOS REIS KONZEN MARIA CONCEIÇAO DE SOUZA MACHADINDO 3,26,75 2º

2000M INFANTIL FEMININO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
BIANCA PEREIRA DE SOUZA EEEFM CORA CORALINA ARIQUEMES 11,27,31 1º

LINDSEY GABRIELLI GRIM TAMANINI EEEFMMATO GROSSO MONTE NEGRO 11,33,31 2º

2000M INFANTIL MASCULINO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL

PABLO HENRIQUE DA SILVA GOMES
EEEFM PROFESSORA ELVANDAS MARIA DE

SIQUEIRA BURITIS 8,12,71 1º
GABRIEL DE MOURA GOMES CTPM III ARIQUEMES 8,33,56 2º

3000M JUVENIL MASCULINO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
ELRISMAR DA SILVA BOEHER BARTOLOMEU L DE GUSMAO VALE DO ANARI 11,51,00 1º
RYAN CASTRO DE OLIVEIRA EEEFM ANTONIO FRANCISCO LISBOA CUJUBIM 12,05,25 2º

3000M JUVENIL FEMININO

Nº ALUNO/ATLETA ESCOLA MUNICIPIO M.MARCA COL
MARIA VITORIA LOPES PEREIRA PEDROMENDES CARDOSO NOVAMAMORÉ 14,03,85 1º

ESTER REBECA SOARES CTPM I ARIQUEMES 15,04,41 2º

TÉCNICOS CONVOCADOS DA MACRO REGIONAL NORTE PARA A FASE ESTADUAL JOER 2023 INFANTIL E JUVENIL

INFANTIL FEMININO

QUEILA BECKER DOS SANTOS - CUJUBIM

INFANTIL MASCULINO

ADJAINE PEREIRA MACHADO - ARIQUEMES

JUVENIL FEMININO

NEUZIANE DA SILVA ARAUJO - ARIQUEMES

JUVENIL MASCULINO

NEUZIANE DA SILVA ARAUJO - ARIQUEMES



BOLETIM 08
BADMINTON
19/07/2023



JOER 2023 - FASE MACRORREGIONAL NORTE
CLASSIFICAÇÃO FINAL

BADMINTON INFANTIL FEMININO
NOME DO(A) ALUNO(A) ESCOLA MUNICÍPIO CLASS.

BRENDA EMANUELLY – BUR Marechal Rondon - BUR BURITIS 1º Lugar
GEOVANA ISABELY - BUR Maria de Abreu Bianco BIRITIS 2º Lugar

BADMINTON INFANTIL MASCULINO
NOME DO(A) ALUNO(A) ESCOLA MUNICÍPIO CLASS.
PEDRO HENRIQUE - ARI Vinícius de Moraes ARI ARIQUEMES 1º Lugar
JOAO VICTOR – BUR Buriti - BUR BURITIS 2º Lugar

BADMINTON JUVENIL FEMININO
NOME DO(A) ALUNO(A) ESCOLA MUNICÍPIO CLASS.
LUDMILA SOUZA – BUR Buriti - BUR BURITIS 1º Lugar
NYKOLLE QUEIROS - BUR Buritis BURITIS 2º Lugar

BADMINTON JUVENIL MASCULINO
NOME DO(A) ALUNO(A) ESCOLA MUNICÍPIO CLASS.
BRAYAN JESUS - BUR Marechal Rondon BURITIS 1º Lugar

MELQUISEDEC SODRE - BUR Buritis BURITIS 2º Lugar

TÉCNICOS CONVOCADOS DA MACRO REGIONAL NORTE PARA A FASE ESTADUAL JOER 2023 INFANTIL E JUVENIL

INFANTIL FEMININO

VALDEIR DE OLIVEIRA ASSIS - BURITIS

INFANTIL MASCULINO

VALDEIR DE OLIVEIRA ASSIS - BURITIS

JUVENIL FEMININO

VALDEIR DE OLIVEIRA ASSIS - BURITIS

JUVENIL MASCULINO

VALDEIR DE OLIVEIRA ASSIS - BURITIS



BOLETIM 08
BASQUETEBOL
19/07/2023



JOER 2023 - FASE MACRORREGIONAL NORTE

CLASSIFICAÇÃO FINAL

BASQUETEBOL INFANTIL FEMININO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.
CARMEN IONE ARIQUEMES 1º lugar

BASQUETEBOL INFANTIL MASCULINO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.
CARMEN IONE ARIQUEMES 1º lugar

BASQUETEBOL JUVENIL MASCULINO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.

IFRO - ARI ARIQUEMES 1º lugar
HEITOR VILLA-LOBOS ARIQUEMES 2º Lugar



BOLETIM 08

FUTEBOL
19/07/2023

JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL

NORTE09 A 14 DE JULHO



FINAIS - FUTEBOL

5ª RODADA: 3º E 4º - FUTEBOL
DATA: 14/06/2023 – SEXTA-FEIRA LOCAL: ESTÁDIO GENTIL VALÉRIO DE LIMA

NJ HORA SEXO Gr. Equipe
“A”

PLACAR Equipe “B”

19 8h00 JUV.MASC 3º/4º
PROFª ELVANDAS - BUR 02 X 01 VALDOMIRO DE OLIVEIRA - MDO

Perdedor Jogo 17 Perdedor Jogo 18

5ª RODADA: FINAL – 1º e 2º - FUTEBOL
DATA: 14/06/2023 – SEXTA-FEIRA LOCAL: ESTÁDIO GENTIL VALÉRIO DE LIMA

NJ HORA SEXO Gr. Equipe
“A”

PLACAR Equipe “B”

20 9h30 JUV.MASC 1º/2º
AURÉLIO BUARQUE - MNE 02 X 02 RICARDO CANTANHEDE - ARI

Vencedor Jogo 17 Vencedor Jogo 18
A ESCOLA AURÉLIO BUARQUE – MNE VENCEU A PARTIDA NAS PENALIDADES,

PELO PLACAR DE 4x2

JOER 2023 - FASE MACRORREGIONAL NORTE
CLASSIFICAÇÃO FINAL

FUTEBOL JUVENIL MASCULINO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.

AURÉLIO BUARQUE - MNE MONTE NEGRO 1º lugar
RICARDO CANTANHEDE - ARI ARIQUEMES 2º Lugar



BOLETIM 08

FUTSAL
19/07/2023

JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL NORTE

09 A 14 DE JULHO



FINAL INFANTIL FEMININO

6ª RODADA: FINAL – 1º E 2º - FUTSAL INFANTIL FEMININO – FINAL
DATA: 19/07/2023 – SEXTA-FEIRA LOCAL: ESCOLA ALBINA SORDI
NJ HORA SEXO Gr. Equipe “A” PLACAR Equipe “B”

29 8h00 INF.FEM FINAL CORA CORALINA – ARI 08 X 00 PAULO FREIRE - IDO
1º Colocado do Gr. U 2º Colocado do Gr. U

DECISÃO DE 3º/4º E FINAL

6ª ROD.: 3º E 4º e FINAL - FUTSAL INFANTIL MASCULINO
DATA: 14/06/2023 – SEXTA-FEIRA LOCAL: ESCOLA ALBINA SORDI
NJ HORA SEXO Gr. Equipe “A” PLACAR Equipe “B”

MANHÃ

30 8h45 INF.MASC 3º/4º
MIGRANTES - ARI 03 X 05 ALBERTO NEPOMUCENO - MDO

Perdedor SEMIFINAL Perdedor SEMIFINAL

31 9h30 INF.MASC FINAL
CORA CORALINA - ARI 02 X 01 PAULO FREIRE - IDO

Vencedor SEMIFINAL Vencedor SEMIFINAL

DISPUTA DE 3º E 4º E FINAIS JUVENIL FEMININO

6ª RODADA: FINAL – Disputa de 3º e 4º - FUTSAL JUVENIL FEMININO
DATA: 19/07/2023 – SEXTA-FEIRA LOCAL: GINÁSIO ALBERI FERRASSO

NJ HORA SEXO Gr. Equipe “A” PLACAR Equipe “B”
MANHÃ

33 8h00 JUV.FEM 3º/4º
PAULO FREIRE - IDO 01 X 03 ANÍSIO TEIXEIRA – ARI

Perdedor Jogo 1º JG S/F Perdedor Jogo 2º JG S/F

34 9h00 JUV.FEM FINAL
BARTOLOMEU DE GUSMÃO - VDA 03 X 00 RICARDO CANTANHEDE - ARI

Vencedor Jogo 1º JG S/F Vencedor Jogo 2º JG S/F

DISPUTA DE 3º E 4º E FINAIS JUVENIL MASCULINO

6ª RODADA: Disputa de 3º/4º E FINAL – FUTSAL JUVENIL MASCULINO

DATA: 19/07/2023 – SEXTA-FEIRA LOCAL: GINÁSIO ALBERI FERRASSO

NJ HORA SEXO Gr. Equipe “A” PLACAR Equipe “B”

MANHÃ

35 10h00 JUV.MASC 3º/4º
FERNANDO DE S. GOMES - BUR 01 X 02 FREI HENRIQUE - CCL

Perdedor Jogo 1º JG S/F Perdedor Jogo 2º JG S/F

36 11h00 JUV.MASC 1º/2º
CARMEN IONE - ARI 02 X 07 PAULO FREIRE - IDO
Vencedor Jogo 1º JG S/F Vencedor Jogo 2º JG S/F



JOER 2023 - FASE MACRORREGIONAL NORTE

CLASSIFICAÇÃO FINAL

FUTSAL INFANTIL FEMININO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.
CORA CORALINA ARIQUEMES 1º lugar
PAULO FREIRE ITAPUÃ DO OESTE 2º Lugar

FUTSAL INFANTIL MASCULINO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.
CORA CORALINA ARIQUEMES 1º lugar
PAULO FREIRE ITAPUÃ DO OESTE 2º Lugar

FUTSAL JUVENIL FEMININO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.

BARTOLOMEU DE GUSMÃO - VDA VALE DO ANARI 1º lugar
RICARDO CANTANHEDE - ARI ARIQUEMES 2º Lugar

FUTSAL JUVENIL MASCULINO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.
PAULO FREIRE - IDO ITAPUÃ DO OESTE 1º lugar
CARMEN IONE - ARI ARIQUEMES 2º Lugar



BOLETIM 08

HANDEBOL
19/07/2023

JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL

NORTE09 A 14 DE JULHO



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

JOER 2023 - FASE MACRORREGIONAL NORTE

CLASSIFICAÇÃO FINAL

HANDEBOL INFANTIL FEMININO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.

MARIA DE ABREU BIANCO – BUR BURITIS 1º lugar
CTPM - III - ARI ARIQUEMES 2º Lugar

HANDEBOL INFANTIL MASCULINO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.
CTPM - III - ARI ARIQUEMES 1º Lugar

MONTEIRO LOBATO - ARI ARIQUEMES 2º lugar

HANDEBOL JUVENIL FEMININO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.
CTPM- III - ARI ARIQUEMES 1º lugar

Mª DE ABREU BIANCO- BUR BURITIS 2º Lugar

HANDEBOL JUVENIL MASCULINO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.

Mª DE ABREU BIANCO - BUR BURITIS 1º lugar
CTPM - III - ARI ARIQUEMES 2º Lugar



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

BOLETIM 08

JUDÔ
19/07/2023

JOER 2023 – FASE MACRORREGIONAL NORTE

ARIQUEMESDE 09 A 11 DE JULHO



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

JOER 2023 - FASE MACRORREGIONAL NORTE

CLASSIFICAÇÃO FINAL

JUDÔ INFANTIL FEMININO

Categoria de Peso Divisão de Pesos Nome da Aluna Escola Município

Super Ligeiro (SL) Até 36kg ----------- -----------

Ligeiro (LI) + de 36kg até 40kg YASMIN GABRIELLY MEDEIROS J.P.DA ROCHA MACHADINHO DO OESTE

Meio Leve (ML) + de 40kg até 44kg STHEFANYMEDEIROS SANTANA J.P.DA ROCHA MACHADINHO DO OESTE

Leve (LE) + de 44kg até 48kg ----------- -----------

Meio Médio (MM) + de 48kg até 53kg DANDANDA BEATRIZ RIBEIRO M. LOBATO ARIQUEMES

Meio Médio (MM) + de 48kg até 53kg LAIS SOUZA CONCEIÇÃO J.P.DA ROCHA MACHADINHO DO OESTE

Médio (M) + de 53kg até 58kg LANA VICTÓRIA DUTRA DA SILVA CTPM III ARIQUEMES

Meio Pesado (MP) + de 58kg até 64 Kg ANA CLARA RODHEN NASCIMENTO J.P.DA ROCHA MACHADINHO DO OESTE

Meio Pesado (MP) + de 58kg até 64 Kg RAFAELY SOUZA LEMOS A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Pesado (PE) Acima de 64kg MARIA EDUARDA DE PAULA SILVA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Pesado (PE) Acima de 64kg SANDRINE GABRIELE BARBOZA LIRA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

JUDÔ INFANTIL MASCULINO

( ) Macrorregional: ( ) Regional:

Categoria de Peso Divisão de Pesos Nome do Aluno Escola Município

Super Ligeiro (SL) Até 36kg RAICON SANTANA DA ROCHA J.P.DA ROCHA MACHADINHO DO OESTE

Super Ligeiro (SL) Até 36kg WENDERSON EPIFANIO DE OLIVEIRA T.B. VILELA CUJUBIM

Ligeiro (LI) + de 36kg até 40kg LEONARDO KOCHEN NEUHAUS CTPM III ARIQUEMES

Ligeiro (LI) + de 36kg até 40kg MAURICIO GUSTAVO DA SILVA J.P.DA ROCHA MACHADINHO DO OESTE

Meio Leve (ML) + de 40kg até 44kg ALEXANDREMOURA DA SILVA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Meio Leve (ML) + de 40kg até 44kg ADÔNIS FELIPE NOLL SILVA J.P.DA ROCHA MACHADINHO DO OESTE

Leve (LE) + de 44kg até 48kg MARCELO EDUARDO SANTANA ROCHA J.P.DA ROCHA MACHADINHO DO OESTE

Leve (LE) + de 44kg até 48kg LUCAS COSTA FONTINELE M. LOBATO ARIQUEMES

Meio Médio (MM) + de 48kg até 53kg PABLO HENRIQUE RODRIGUES A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Meio Médio (MM) + de 48kg até 53kg JHON VICTOR MARTINS DE JESUS A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Médio (M) + de 53kg até 58kg FELIPE BARROS VASQUES A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Meio Pesado (MP) + de 58kg até 64 Kg JONATAS FERREIRA FONSECA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Pesado (PE) Acima de 64kg FELIPE GABRIEL FONSECA PEREIRA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

JUDÔ JUVENIL FEMININO

Categoria de Peso Divisão de Pesos Nome da Aluna Escola Município

Meio Leve (ML) + de 44kg até 48kg AGNES ESTER PEREIRA DA COSTA M. CONCEIÇÃO MACHADINHO DO OESTE

Meio Médio (MM) + de 52kg até 57kg SABRINA FERREIRA DA SILVA A.NEPOMUCENO MACHADINHO DO OESTE

Meio Médio (MM) + de 52kg até 57kg KETHELY TELES AUGUSTO A. TEIXEIRA ARIQUEMES



Médio (M) + de 57kg até 63kg ISABELLE KETLLENNASCIMENTO M. CONCEIÇÃO MACHADINHO DO OESTE

Meio Pesado (MP) + de 63kg até 70 Kg JULIAMOREIRA VIANA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Pesado (PE) Acima de 70kg KAUANY VITORIA AMORIM SANTOS M. CONCEIÇÃO MACHADINHO DO OESTEJOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023

JUDÔ JUVENIL MASCULINO

Categoria de Peso Divisão de Pesos Nome da Aluna Escola Município

Super Ligeiro (SL) Até 50kg CLEITON DA SILVA FERREIRA J.P.DA ROCHA MACHADINHO DO OESTE

Super Ligeiro (SL) Até 50kg WEVERTON ALMEIDA PEREIRA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Ligeiro (LI) + de 50kg até 55kg FELIPE MENDES DA SILVA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Ligeiro (LI) + de 50kg até 55kg IGOR MUNIZ RIBEIRO H.VILA LOBOS ARIQUEMES

Meio Leve (ML) + de 55kg até 60kg KEVIN FERNANDES MUNIZ SANTOS A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Leve (LE) + de 60kg até 66kg GUILHERME SANTOS PIVA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Leve (LE) + de 60kg até 66kg GIDEONI MAGDIEL SANTOS FRANÇA M.SIQUEIRA BURITIS

Meio Médio (MM) + de 66kg até 73kg MAKSUEL HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO H.VILA LOBOS ARIQUEMES

Meio Médio (MM) + de 66kg até 73kg RAFAEL MARQUES DE MATOS H.VILA LOBOS ARIQUEMES

Médio (M) + de 73kg até 81kg GABRIEL MARINHO BRAGA CTPM III ARIQUEMES

Médio (M) + de 73kg até 81kg ANGEOMAR MARTINS DE SOUZA A. TEIXEIRA ARIQUEMES

Meio Pesado (MP) + de 81kg até 90 Kg ANDREY PEDROSO ALVES M. CONCEIÇÃO MACHADINHO DO OESTE

TÉCNICOS CONVOCADOS DA MACRO REGIONAL NORTE PARA A FASE ESTADUAL JOER 2023 INFANTIL E JUVENIL

INFANTIL FEMININO

LUCAS HENRIQUE DA SILVA - ARIQUEMES

INFANTIL MASCULINO

FLAVIANO DE PAULA - ARIQUEMES

JUVENIL FEMININO

JOÃO CESAR SAWCZUK - MACHADINHO DO OESTE

JUVENIL MASCULINO

LUCAS HENRIQUE DA SILVA - ARIQUEMES



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

BOLETIM 08
TÊNIS DE MESA
19/07/2023



JOER 2023 - FASE MACRORREGIONAL NORTE

CLASSIFICAÇÃO FINAL

TÊNIS DE MESA INFANTIL FEMININO
NOME DO(A) ALUNO(A) ESCOLA MUNICÍPIO CLASS.

Layssa dos Santos - ARI ANÍSIO TEIXEIRA ARIQUEMES 1º Lugar
Viviane Brandão - ARI VINÍCIUS DEMORAES ARIQUEMES 2º Lugar

TÊNIS DE MESA INFANTIL MASCULINO
NOME DO(A) ALUNO(A) ESCOLA MUNICÍPIO CLASS.
ELYANDRO TOLEDO - ARI ANÍSIO TEIXEIRA ARIQUEMES 1º Lugar
ITALO LIMA JÚNIOR - ARI ANÍSIO TEIXEIRA ARIQUEMES 2º Lugar

TÊNIS DE MESA JUVENIL FEMININO
NOME DO(A) ALUNO(A) ESCOLA MUNICÍPIO CLASS.
GISELE DOS SANTOS - ARI HEITOR V. LOBOS ARIQUEMES 1º Lugar
LETICIA AMORIM - ARI CARMEN IONE ARIQUEMES 2º Lugar

TÊNIS DE MESA JUVENIL MASCULINO
NOME DO(A) ALUNO(A) ESCOLA MUNICÍPIO CLASS.
GUSTAVO OLIVEIRA - ARI IFRO- ARI ARIQUEMES 1º Lugar
MARCOS BENITE - ARI HEITOR V. LOBOS - ARI ARIQUEMES 2º Lugar

TÉCNICOS CONVOCADOS DA MACRO REGIONAL NORTE PARA A FASE ESTADUAL JOER 2023 INFANTIL E JUVENIL

INFANTIL FEMININO E MASCULINO

ROSANA MARIA PEREZ AZEVEDO RODRIGUES - ARIQUEMES

JUVENIL FEMININO E MASCULINO

THAISA FAIANE DE OLIVEIRA MOLLULO - ARIQUEMES



BOLETIM 08

VOLEIBOL
19/07/2023

JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL

NORTE09 A 14 DE JULHO



CLASSIFICAÇÃO PARCIAL VOLEIBOL JUVENIL MASCULINO

VOLEIBOL - JUVENIL Masculino - JOER 2023

SET PONTOS
Infantil Feminino- Chave "A" NJ V D PG Pro Com Set A Pro Com Pt. Av. Confro Classif.

Ricardo Cantanhede – ARI 4 4 0 8 8 0 ----- 200 107 1,86 0 1º
AnísioTeixeira - ARI 4 3 1 7 6 4 1,50 197 201 0,98 0 2º
Marechal Rondon - BUR 4 2 2 6 5 5 1,00 208 201 1,03 0 3º
Antônio Fcº Lisboa - CJB 4 1 3 5 2 7 0,28 130 159 0,81 0 4º
15 de Outubro - CNR 4 0 4 4 3 8 0,37 224 291 0,76 0 5º

FINAL INFANTIL FEMININO

29 9h40 INF.FEM F
1ª COLOCADA

MONTEIRO LOBATO - ARI 02

X

01
2ª COLOCADA

COLÉGIO DINÂMICO - ARI

Parciais 16/25/15 25/17/13 Parciais

FINAL INFANTIL MASCULINO

30 10h30 INF.MASC F
1º COLOCADO

MONTEIRO LOBATO - ARI 02 X 00
2º COLOCADO

15 DE OUTUBRO - CNR

Parciais 25/25/ 14/07 / Parciais

5ª RODADA

DATA: 19/07/2023 – SEXTA-FEIRA LOCAL: ESCOLA CORA CORALINA

MANHÃ
FINAL JUVENIL FEMININO

NJ HORA SEXO Gr. Equipe “A” PLACAR Equipe “B”

31 8h00 JUV.FEM F
1ª COLOCADA

COLÉGIO DINÂMICO - ARI 0 X 2
2ª COLOCADA

BURITI - BUR

Parciais 21/14 / 25/25 / Parciais

FINAL JUVENIL MASCULINO

32 9h00 JUV.MASC. F
1º COLOCADO

RICARDO CANTANHEDE – ARI 2 X 1
2º COLOCADO

ANÍSIOTEIXEIRA - ARI

Parciais 25/16/15 12/25/08 Parciais



JOER 2023 - FASE MACRORREGIONAL NORTE

CLASSIFICAÇÃO FINAL

VOLEIBOL INFANTIL FEMININO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.

MONTEIRO LOBATO - ARI ARIQUEMES 1º lugar
COLÉGIO DINÂMICO - ARI ARIQUEMES 2º Lugar

VOLEIBOL INFANTIL MASCULINO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.

MONTEIRO LOBATO - ARI ARIQUEMES 1º lugar
15 DE OUTUBRO - CNR CAMPO NOVO DE RONDÔNIA 2º Lugar

VOLEIBOL JUVENIL FEMININO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.

BURITI - BUR BURITIS 1º lugar
COLÉGIO DINÂMICO - ARI ARIQUEMES 2º Lugar

VOLEIBOL JUVENIL MASCULINO
NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO CLASSIF.

RICARDO CANTANHEDE – ARI ARIQUEMES 1º lugar
ANÍSIOTEIXEIRA - ARI ARIQUEMES 2º Lugar



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

BOLETIM 08

VOLEI DE PRAIA
19/07/2023

JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL

NORTE 09 A 14 DE JULHO



JOGOS DO DIA 14/07 – SEXTA-FEIRA

DATA: 19/07/2023 – SEXTA-FEIRA 4ª/5ª RODADA LOCAL: ESCOLA CORA CORALINA

NJ HORA SEXO Gr. Equipe
“A”

PLACAR Equipe “B”

TARDE

FINAL INFANTIL FEMININO

31 8h00 INF/FEM F
1ª

COLOCADA
ALICE/VITÓRIA - ARI

2
X

0 2ª COLOCADA
NAIARA/TAINARA - ARI

Parciais 21/21 / 16/12/ Parciais

FINAL INFANTIL MASCULINO

32 INF/MASC F
1º

COLOCADO
EDY/SAULO - ARI

2
X

0 2º COLOCADO
RENAN/FELIPE - MDO

Parciais 21/21/ 15/18 / Parciais

DATA: 19/07/2023 – SEXTA-FEIRA LOCAL: ESCOLA CORA CORALINA

NJ HORA SEXO Gr. Equipe “A” PLACAR Equipe “B”

TARDE
3º/4º LUGAR e FINAL JUVENIL FEMININO

37 JUV.FEM 3º/4º
Perd.

SEMIFINAL
LETÍCIA/GABRIELLY - CJB

1
X

2 Perd. SEMIFINAL
LORENA/THAIANE - CNR

Parciais 17/21/09 21/18/15 Parciais

38 JUV.FEM 1º/2º
Venc.

SEMIFINAL
JAYANA/VITÓRIA -

BUR
1

X
2 Venc. SEMIFINAL

RUAMMA/CAROLINE - ARI

Parciais 22/21/09 24/13/15 Parciais

3º/4º LUGAR e FINAL JUVENIL MASCULINO

39 JUV.MAS
C 3º/4º

Perd.
SEMIFINAL

MAURO/ROGER - ARI
2

X
0

Perd. SEMIFINAL
JOÃO/DANILO - CNR

Parciais 21/21 / 15/06 / Parciais

40 JUV.MAS
C 1º/2º

Venc.
SEMIFINAL

PEDRO/GUILHERME - ARI
2

X
0

Venc. SEMIFINAL
DIEGO/THIAGO - MDO

Parciais 21/21 / 14/17/ Parciais



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

JOER 2023 - FASE MACRORREGIONAL NORTE

CLASSIFICAÇÃO FINAL

VÔLEI DE PRAIA INFANTIL FEMININO
NOMES DA DUPLA ESCOLA/MUNICÍPIO CLASSIF.
ALICE/VITÓRIA - ARI N. LOBATO - ARIQUEMES 1º lugar

NAIARA/TAINARA - ARI H. DIAS - ARIQUEMES 2º Lugar

VÔLEI DE PRAIA INFANTIL MASCULINO
NOMES DA DUPLA ESCOLA/MUNICÍPIO CLASSIF.
EDY/SAULO - ARI M. LOBATO - ARIQUEMES 1º lugar

RENAN/FELIPE - MDO A. NEPONUCENO -
MACHADINHO DO OESTE

2º Lugar

VÔLEI DE PRAIA JUVENIL FEMININO
NOMES DA DUPLA ESCOLA/MUNICÍPIO CLASSIF.

RUAMMA/CAROLINE - ARI IFRO - ARIQUEMES 1º lugar
JAYANA/VITÓRIA - BUR BURITI - BURITIS 2º Lugar

VÔLEI DE PRAIA JUVENIL MASCULINO
NOMES DA DUPLA ESCOLA/MUNICÍPIO CLASSIF.

PEDRO/GUILHERME - ARI C. IONE - ARIQUEMES 1º lugar
DIEGO/THIAGO - MDO N. CONCEIÇÃO - MACHADINHO DO

OESTE
2º Lugar



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

BOLETIM 08

19/07/2023
JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL

NORTE09 A 14 DE JULHO



CLASSIFICADOS PARA JOER 2023 FASE FINAL ESTADUAL:

INFANTIL FEMININO:
Pos. Nome MUNICIPIO ESCOLA
1 Lais Caetano Galis Ariquemes-RO CORA
2 Anny Vitoria Dos Santos Ariquemes-RO CORA

INFANTIL MASCULINO:
Pos. Nome MUNICIPIO ESCOLA
1 Wesley Viola De Souza Ariquemes-RO MIGRANTES
2 Wender Gustavo Soares Vale do Anari-RO BARTOLOMEU

JUVENIL MASCULINO:
Pos. Nome MUNICIPIO ESCOLA
1 Julio Cezar Barbosa Santos Ariquemes-RO IFRO
2 Gustavo Parmigiani Da Silva Ariquemes-RO HEITOR

JUVENIL FEMININO:
Pos. Nome MUNICIPIO ESCOLA
1 Manuella Dias De Jesus Ariquemes-RO CANTANHEDE
2 Maria Eduarda Pereira Dos Santos Ariquemes-RO CTPM III

TÉCNICOS CONVOCADOS DA MACRO REGIONAL NORTE PARA A FASE ESTADUAL JOER 2023 INFANTIL E JUVENIL

INFANTIL FEMININO E MASCULINO

RYLSE APARECIDA LEITE - ARIQUEMES

JUVENIL FEMININO E MASCULINO

CELINA KENIA DE ANDRADE - ARIQUEMES



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023

FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

GALERIA DOS CLASSIFICADOS FASE ESTADUAL



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

ATLETISMO PARALÍMPICO

150 METROS

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA TEMPO COL.
F37 A 366 FEMININO EVELIN VITORIA FELIX APAE ARIQUEMES 27"97 1º
F20 A 367 FEMININO ALINE GABRIELY RIBEIRO APAE BURITIS 31"63 2º
F20 A 368 FEMININO VICTORIA KAROLAINY APAE ARIQUEMES 26"00 1º
F21 A 371 MASCULINO LUAN DA SILVA OLIVEIRA APAE BURITIS 35"22 1º
F20 A 370 MASCULINO HENRIQUE RAFAEL XVES APAE ARIQUEMES 28"34 1º
F37 A 369 MASCULINO VINICIUS GABRIEL NASCIMENTO APAE ARIQUEMES 41"31 1º

200 METROS

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA TEMPO COL.
F20 D 348 MASCULINO ENTONIEL FERNANDES APAE BURITIS 43"88 2º
F20 D 380 MASCULINO SERGIO SOUZA FERREIRA APAE BURITIS 32"90 1º
F20 D 350 FEMININO AMANDA VITORIA PORTELA APAE ARIQUEMES 36"25 1º
F20 D 308 FEMININO VANDERSILVA DA SILVA APAE BURITIS 59"75 2º

800 METROS

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA TEMPO COL.
F20 A FEMININO VICTORIA KAROLAINY COSTA APAE ARIQUEMES 3.50,00 1º
F20 A FEMININO ALINE GABRIELY RIBEIRO APAE BURUTIS 4027,1 2º
F37 A FEMININO EVELIN VITORIA FELIX APAE ARIQUEMES 4,21 1º

F20 D MASCULINO ETONIEL FERNANDES DIAS APAE BURUTIS 3,49,91 1º
F20 A MASCULINO HENRIQUE RAFAEL XAVES APAE ARIQUEMES 4.09,31 2º



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

25METROSMARCHA ASSISTIDA

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA TEMPO COL.
F35 D 347 FEMININO BEATRIZ VITORIA B. MENEZES APAE BURUTIS 17"03 1º

60 METROS RASOS

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA TEMPO COL.
F37 A 344 MASCULINO VINICIUS GABRIEL NASCIMENTO APAE ARIQUEMES 16"97 1º

250METROS

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA TEMPO COL.
F20 B 354 FEMININO PÉROLA CRISTINA R. SILVA APAE BURITIS 1'09"29 1º

100METROS

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA TEMPO COL.
F13 D 365 MASCULINO DUELIOMIRANDA NETO APAE BURITIS 21"06 1º

400METROS

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA TEMPO COL.
F20 D 350 FEMININO AMANDA VITORIA PORTELA APAE ARIQUEMES 1'25"25 1º
F20 D 308 FEMININO VANDERSILVA DA SILVA APAE BURITIS 2'02"50 2º
F20 D 380 MASCULINO SERGIO SOUZA FERREIRA APAE BURITIS 1'24"38 1º

ARREMESSO DE PESO

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA
M.

TENT. COL.
F20 B FEMININO PEROLA CRISTINA R SILVA APAE BURITIS 2.40 1
F20 D MASCULINO ETONIEL FERNANDES DIAS APAE BURITIS 5,35 1
F36 D MASCULINO LUIZ CARLOS CARDOSO APAE ARIQUEMES 3.20 1
F13 D MASCULINO DUELIOMIRANDA NETO APAE BURITIS 5.75 1



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

SALTO EM DISTANCIA
C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA M.TENT COL
F13 D MASCULINO DUELIOMIRANDA NETO APAE BURITIS 14.60 1
F20 D 350 FEMININO AMANDA VITORIA PORTELA APAE ARIQUEMES 3.10 1º
F20 D 380 MASCULINO SERGIO SOUZA FERREIRA APAE BIRITIS 3,05 1º
F20 A 370 MASCULINO HENRIQUE RAFAEL XAVES APAE ARIQUEMES 2.70 1º
F37 A 366 FEMININO EVELIN VITORIA FELIX APAE ARIQUEMES 2,25 1º
F20 A 368 FEMININO VICTORIA KAROLAINY COSTA APAE ARIQUEMES 2.90 1º
F20 A 367 FEMININO ALINE GABRIELY RIBEIRO APAE BURITIS 2.25 1º
F21 A 371 MASCULINO LUAN DA SILVA OLIVEIRA APAE BURITIS 1.80 1º
F20 B 354 FEMININO PEROLA CRISTINA R. SILVA APAE BURITIS 1.80 1º

LANÇAMENTO DE PELOTA

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA M.TENT COL.
F37 A 369 MASCULINO VINICIUS GABRIEL NASCIMENTO APAE ARIQUEMES 7.37 1º

10MMARCHA ASSISTIDA

C/F CAT. Nº SEXO NOME ESCOLA M.TENT COL.
F36 D 346 M LUIZ CARLOS CARDOSO APAE DE ARIQUEMES 7"60 1º
F35 D 347 FEM BEATRIZ VITORIA B.MANAZES APAE BURIRIS 8"75 1º



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

BOCHA CONVENCIONAL
CLASSIFICAÇÃO FINAL

1. DIOGO MATIAS SILVA - BURITIS

2. JOSÉ SOARES – BURITIS

3. GERSON LOPES CORREIA – ARIQUEMES

4. ANTÔNIO LUIZ SOUSA – ARIQUEMES

5. ADRIANE ALVES DOS SANTOS

BOCHA ADAPTADA CLASSIFICAÇÃO DIRETA (NÃO HOUVE
COMPETIÇÃO)

1. FRANCIELI ALVES DE BARROS - BURITIS

2. HELOISA VITÓRIA DA CRUZ DOS ANJOS NASCIMENTO - ARIQUEMES

3. PEDRO HENRIQUE DE SOUZA IZIDRO - ARIQUEMES

4. MAYARA FERREIRA DE ASSIS SILVA - ARIQUEMES

5. JUCILEIDE BRIANTINO - ARIQUEMES

TÊNIS DE MESA INFANTIL

1. KAUÃ MARIANO CONSOLINE - ARIQUEMES

2. PAULO ARTHUR BASTOS DA FONSECA - ARIQUEMES



JOGOS ESCOLARES DE RONDÔNIA – JOER 2023
FASEMACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 de JULHO

TÊNIS DE MESA JUVENIL

1. KAYKY SOUZA DA SILVA - ARIQUEMES

FUTSAL PARALIMPICO CLASSIFICAÇÃO DIRETA - ARIQUEMES E
ITAPUÃ DO OESTE


	Governador do Estado
	Gerência de Esporte Escolar/CEFACEE-SEDUC
	Coordenadora Regional de Educação de Ariquemes
	Gerência Administrativa Financeira/CRE – ARIQUEMES
	Gerência Pedagógica de Ensino/CRE – ARIQUEMES
	Núcleo de Educação Física, Artes, Cultura e Esport
	JUSTIÇA DESPORTIVA TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
	JUSTIÇA DESPORTIVA TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
	Requerente: Chefe de Delegação do Município de Cac
	RODRIGO AFONSO RODRIGUES DE LIMA
	GOVERNO DE RONDÔNIA
	ORLANDO CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA JÚNIOR

	GOVERNO DE RONDÔNIA
	ORLANDO CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA JÚNIOR

	BOLETIM 08
	ATLETISMO
	GALERIA DOS CLASSIFICADOS FASE ESTADUAL
	ATLETISMO


	BADMINTON
	BASQUETEBOL
	FUTEBOL
	JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL NORTE09 A 14 DE JULH
	JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 DE JUL
	DISPUTA DE 3º E 4º E FINAIS JUVENIL FEMININO
	JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL NORTE09 A 14 DE JULH

	JUDÔ
	JOER 2023 – FASE MACRORREGIONAL NORTE ARIQUEMESDE 

	TÊNIS DE MESA
	VOLEIBOL
	JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL NORTE09 A 14 DE JULH

	VOLEI DE PRAIA
	JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL NORTE 09 A 14 DE JUL
	JOER 2023 FASE MACRORREGIONAL NORTE09 A 14 DE JULH
	GALERIA DOS CLASSIFICADOS FASE ESTADUAL
	ATLETISMO PARALÍMPICO
	1.DIOGO MATIAS SILVA - BURITIS
	3.GERSON LOPES CORREIA – ARIQUEMES
	5.ADRIANE ALVES DOS SANTOS



